类    别：A类

                               复函编号：〔2019〕38号
    签 发 人：孙  磊
关于对市政协8号提案的回复

朱明虬委员：

您提出的《关于推动杭州市影视文化产业健康良性发展的建议》（市政协8号）已收悉。衷心感谢长期以来您对我市影视文化产业发展的大力支持。您所提的宝贵意见，十分重要，我办会同协办单位作了认真研究，现答复如下：

杭州市委、市政府历来高度重视影视产业的发展，引导企业坚持文艺“二为”方向和“双百”方针，生产出一批影视剧精品。目前影视产业已成为我市文创产业的优势行业，并在全国范围内具有较强的竞争力和广泛的影响力。自2009年以来先后有电影《听风者》，电视剧《东方》《国家命运》《焦裕禄》《鸡毛飞上天》等12部作品入选全国精神文明建设“五个一工程”，入选作品数量连续四届位居全国同类城市第一，在这12部作品之中，有8部作品是影视作品。
一、加强知识产权保护力度，推动产业健康发展
近年来,我市高度重视知识产权保护工作，切实加强和完善文创产业知识产权的管理、服务、保护体系。2019年，为了进一步营造良好的营商环境，完善和建立知识产权诉调机制，打造具有较高社会公信力的知识产权纠纷多元化调解平台，为知识产权纠纷双方当事人提供更多、更便捷、更低成本的纠纷解决渠道，杭州市市场监督管理局（知识产权局）与杭州市中级人民法院协商，拟在杭州未来科技城(海创园)设立浙江（杭州）知识产权诉调中心。诉调中心的成立有利于构建知识产权纠纷多元化的调解机制，有利于促进知识产权依法、公正、高效调解，有利于保护当事人的合法权益，有利于破解维权成本高、周期长等知识产权保护方面的瓶颈。同时市文创办将加强与市场监管局（知识产权局）的联系与协作，加大对杭州文创产业知识产权申请、保护等有关知识的宣传和培训，激励文创产业多出专利成果，鼓励文创企业申报专利，有效提高发明专利产出量，提高文创企业核心竞争力，加快文创产业的健康持续发展。

二、进一步优化营商环境，搭建产业发展平台

一是以全市“文化精品工程”和“五个一工程”为抓手，大力推动文艺精品创作生产。实行专业创作与业余创作、国有企业与民营企业一视同仁，对从事主旋律题材文艺创作生产的企事业文化单位，给予税收优惠、贷款贴息、办公场地租金减免等扶持政策，鼓励民营企业和社会力量采取参股入股、联合出品、独家购买等方式参与文艺精品创作。二是加大财政扶持力度，充分发挥文创专项资金的带动作用。鼓励影视企业、影视园区等根据企业发展情况，积极向所在区、县（市）申报相关文创项目；引导各影视企业设立影视产业投资基金，申请市文创引导基金参股，充分发挥财政资金的放大效应，推动我市影视产业的有序发展。三是加强分类指导，创新个性化、特色化、亲情化、精细化的“四化”服务。不断加强对优秀文艺作品的创作管理，加强对重大革命历史题材影视剧创作生产的分类指导和重点跟踪。如电视剧《鸡毛飞上天》《在远方》《风再起时》、纪录片《钱塘江》等，从项目立项、剧本创作、要素协调、组织拍摄、后期宣传等方面给予全程指导服务。四是创造载体，鼓励影视企业走出去。鼓励影视企业参加戛纳电影节、香港国际影展、北京国际电影节等各大知名电影电视节，引导影视企业拓展海外市场，让主旋律影视精品走出国门，走向世界。

三、围绕国际文化创意中心建设，完善产业扶持政策

2018年我市相继出台《关于加快建设国际文化创意中心的实施意见》、《杭州市之江文化产业带建设推进计划（2018—2022年）》，文件明确要大力实施行业引领工程，要加强影视等优势行业的引领发展，建设华语影视内容生产中心和国际影视产业基地，要建设在国际上有较高知名度、在全国具有引领示范意义的之江文化产业带，建设大运河文化带。文件要求以加大对产业平台的扶持为重点，在财政、土地、人才、金融、走出去等方面都明确了相应的扶持政策；并推动相关地区结合本地实际研究制定影视产业专项扶持政策，进一步提升“杭派影视”国际竞争力和影响力。

再次感谢您对杭州影视产业发展的大力支持，下一步我们将会把您提出的宝贵意见融入到我市影视文化产业政策制定和产业规划中去，进一步推动影视文化产业发展，希望您能一如既往的关心和支持杭州影视文化产业的发展。

中共杭州市委宣传部

2019年5月16日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
4